
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Speclulizzuzione
“GARIBALDI”

C&tania

DELIBERAZIONE N. 4991- del 12 2 FEB.2021

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA, SOTTO SOGLIA COMUNITARIA, ESPERITA, AI SENSI
DELL‘ART. 36, C. 2 LETT. B) E C. 6 DEL D.LGS. 50/2016, ATTRAVERSO IL RICORSO AL
MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) AL FINE
DELLA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO PER L‘AFFIDAMENTO DELLA
FORNITURA DI APPARECCHIATURE INFORMATICHE VARIE. DIVISA IN. 6 LOTTI,
DURATA DELL’ACCORDOQUADRO 48MESI

Proposta N. 23 del “ B Egg 2924

U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

Il Responsabile unico del procedimento Il Dirigente Re onsabile adDi te Don. ttaviano lac" fa
11Do ande à "‘ "“ ?”

RegistrazioneContabile

Budget Anno 2021-2024 Conto 10102090120 Importo € 213.900,00 Aut. 121 sub.3
Budget Anno 2021 Conto 20009100010 Importo € 2.139,00

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il DirigenteResponsabile

Settore Economico Finrio -. Patrimoniale

Nei locali della sede legale dell‘Azienda,Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,
nominato con Decreto del Presidente dellaRegione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

con l'assistenza del Segretario, dott, ha adottato la seguente deliberazione
Dott.ssa Maria AntoniettaLi Celzi



Il Responsabilead interim dell' U.O.C.Provveditorato ed Economato

Premesso che:
che si rende necessario sostituire PC e Monitor in dotazione in specifici uffici in quanto obsoleti,
malfimzionanti e non più aggiornabili oltre ad altre apparecchiature informatiche e pertanto, si
ravvisa la necessità di attivare le procedure necessarie a garantire la suddetta fornitura;
che sono pervenute al Settore Proweditorato di questa ARNAS, da parte delle diverse UU.OO.
aziendali, richieste di fornitura afferenti materiale informatico vario;
Che con nota del 13/SIA —DA del 19.01.2021, pervenuta al prot. del Settore Provveditorato n.
284 del 20.01.2021, è stato trasmesso il capitolato tecnico dal Responsabile del Sistemi
Informatici Aziendale, diviso in n. 6 Lotti, per un importo complessivo a base d’asta Euro
166.280,00 iva esclusa;
Che nel sopra richiamato capitolato tecnico è previsto l’acquisto in Convenzione Consip
“telefonia mobile 7” di n. 20 Table per sala operatoria al costo di Euro 6€/mese per 36 mesi, per
un costo complessivo di Euro 4.320,00iva esclusa;

Visti:
l'art. 1, del DL. 6 luglio 2012. n. 95 convertito in legge 135/2012, impone l'obbligo di
approvvigionamento attraverso gli stmmenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP
SPA.;
l'articolo 36, comma 6, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss… mm. e ii. "Contratti sotto soglia" a tenore del
quale "Per lo svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti
possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un
sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il
Ministero dell'economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione
delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni".

Verificato che,
Ai fini e per gli effetti dell'art. 26 della legge n. 488/1999 e dell'art. 1, comma 449 della legge
296/2006, sul portale del Ministero dell'Economia e delle Finanze risulta quanto segue:
Non sono attive convenzioni CONSIP aventi ad oggetto forniture comparabili con quella relativa
alla presente procedura e comunque non rispondenti alle necessità di questa Amministrazione;
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) esiste l‘iniziativa attinente
alla suddetta fornitura “Ii'ifm'matica1Elettronica, telecomunicazioni e Macchine per Ufficio";

Ritenuto di poter avviare procedura negozia sotto soglia comunitaria ex art. 36, c,2, lett. b) e c. 6 del

D.Lgs 50/2016 s.m.i. al fine di stipulare un accordo quadro con un singolo operatore, senza riapertura
del confronto competitivo, per l’affidamento della fornitura di Apparecchiature informatiche varie,
divisa in n. 6 lotti unici ed indivisibili, avente durata di 48 mesi;

Considerato che trattasi di fomitura con caratteristiche standardizzate, l’appalto sarà aggiudicato
secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e

smi. in presenza di almeno una offerta valida. L'aggiudicazione avverrà in favore dell'Operatore
Economico che avrà praticato il prezzo complessivo più basso rispetto la base d’asta per singolo lotto.
Le quantità espresse sono puramente orientative e l’armninistrazione non assume alcun impegno in
ordine al raggiungimento dell’importo massimo;



Richiamato l‘articolo 32, comma 2 del D. Lgs, n. 50/2016 e ss. ii. e m. ai sensi del quale viene
stabilito che, prima dell‘avvio delle procedure di allidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

Preso atto che i costi per rischio da interferenze sono pari zero;

Rilevato che:
o il valore presunto dell’appalto, calcolato ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e

s.m.i., riferito complessivo raggiungibile dell’ACCORDO QUADRO ammonta a Euro 213.900
IVA esclusa;

- Il valore a base d’asta unitario e riportato nell‘allegato Capitolato tecnico con i relativi a
quantitativi orientativi;

. il valore dell’appalto sopra citato, è puramente indicativo, in quanto il raggiungimento dello
stesso subordinato ai contratti discendenti effettivamentc emessi e l’amministrazione non assume
alcun impegno in ordine al raggiungimento dell’impoxtomassimo dell’accordo quadro;

Dare atto che:
n il contratto verrà stipulato, attraverso la piattaforma www.acquistiìnreteit allo scopo dedicato

(att. 52 delle Regole di Sistema e-procurement della Pubblica Amministrazione), con firma
digitale (ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.…. e ii.) e fermo restando
che non trova applicazione la c.d. clausola di “stand-still” ai sensi del comma 10 del citato
articolo 32 D.lgs, 50/2016;

- i contratti attuativi di fomitura si concludono a tutti gli effetti attraverso l’accettazione da parte
dell’aggiudicataxio, secondo modalità previste nei documenti di gara, secondo l’istruttoria
finalizzata alla verifica dei fabbisogni da parte degli Uffici destinatari;

Attestato che il presente prowedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella
sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di
quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché, alla stregua dei
criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

Ritenuto di dovere approvare i seguenti documenti di gara:
1. Copia della presente lettera di invito e relativo modello di istanza firmata digitalmente per

accettazione;
Capitolato tecnico fumata digitalmente per accettazione;
DGUE;
Patto integrità firmato digitalmente per accettazione
Codice di comportamentofirmato digitalmente per accettazione;
Schema contratto;

9‘P'PP’!“

Attestuta la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla nomiativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012. 1

î

Propone l/

per le motivazioni descritte in nan-ativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di:



. di dare mandato al Responsabile del SIA (Sistemi informatici Aziendali), in qualità di Punto
istruttore, di avviare l‘attività necessaria al fine di trasmettere l’Ordine attraverso la piattaforma
Consip, per acquisto di n. 20 Tablet per sala operatoria attraverso la convenzione denominata
telefonia mobile 7;

di indire procedura negozia sotto soglia comunitaria ex art, 36, 0.2, lett. b) e c. 6 del D.Lgs
50/2016 s.m.i. al fine di stipulare un accordo quadro con un singolo operatore, senza riapertura del
confronto competitivo, per l’affidamento della fornitura di Apparecchiature informatiche divisa in
n. 6 lotti unici ed indivisibili, avente durata di 48 mesi;

. di approvare i seguenti documenti di gara:
Lettera di invito e relativomodello di istanza firmata digitalmente per accettazione;
Copia Capitolato tecnico firmata digitalmente per accettazione;
DGU'E;
Patto integrità firmato digitalmente per accettazione;
Codice di comportamentofirmato digitalmente per accettazione;
Schema contratto;

?‘}"PP’P."

di prendere atto che i costi per rischio da interferenze sono pari zero;

. di prendere atto che il valore presunto dell’appalto per la durata di 48 mesi, calcolato ai
sensi dell’art. 35 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., riferito all’ACCORDO QUADRO
ammonta a €. 213.900,00 IVA esclusa ed è puramente indicativo in quanto, il raggiungimento
dello stesso è subordinato ai contratti discendenti effettivamente emessi e l‘anuninistrazione non
assume alcun impegno in ordine al raggiungimento dell‘importo massimo dell’accordo quadro di
che trattasi;

. di stabilire che il prezzo a base d’asta unitario è specificato nel capitolato tecnico con le
relative quantità orientative;

. di stabilire che la gara telematica da esperirsi sul Mercato Elettronico sarà aggiudicata &

l’operatore che ha offerto il prezzo complessivo più basso, per ciascun lotto, rispetto la base
d’asta, anche in presenza di una offerta valida, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) D.Lgs. n.
50 del 18 aprile 2016 e smi.-,

. di prendere atto alla luce del valore complessivo dell’appalto su indicato il sistema di scelta
del contraente viene individuato con quello previsto dall'art. 36, comma 2, lett. b), del D.
Lgs.n. 50/2016 e ss. mm. e ii., come sostituito da ultimo dall’art. 1, c. 20, lett. h) della Legge
n.55 del 2019;

. di stabilire che il contratto verrà stipulato, attraverso la piattaforma www.acquistiinreteit allo
scopo dedicato, con firma digitale (ai sensi dell‘art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e

suum/£LC iL); /
!
Il

. di stabilire che, ai sensi del combinato disposto degli art. 102, c. 6, e 113 del D.Lgs. 50/2016 lr

s.m.i. il presente provvedimento contribuirà agli incentivi per funzioni tecniche riservandosi di
adottare separato provvedimento di liquidazione in favore del personale di questa ARNAS



11.

12.

13.

14.

impegnato nell‘espletamento della presente procedura a titolo di incentivo da quantificarsi nel
rispetto delle modalità dell’emanando Regolamento avendo riguardo alla base d‘asta di gara;

di prendere atto che il presente provvedimento è assunto in conformità alla disposizione prevista
alla Legge n. 136/2010, e pertanto si riserva, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di
estrapolare il codice identificativo gara (C1G), che verrà attribuito, al presente affidamento,
dal] ’Autorità Nazionale Anticorruzione.

di nominare la struttura tecnico amministrativa destinataria dell’incentivo ex art. 113, c.2 D.Lgs
50/2016, giusto regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 592 del 09/10/2019, riferito
allo specifico appalto:
Dr. Ottaviano Calaciura, in qualità di responsabile unico del procedimento;
Dr. Davide Morales, in qualità di Direttore per l’esecuzione del contratto;
Dr. Tara.rà Gerlando, in qualità di Collaboratore alle attività del RUP;
Sig. Marcello Mazzola, in qualità di Supporto alle attività del DEC;

di approvare il seguente Quadro Economico della procedura in parola di seguito dettagliato:
Importo dell’appalto:€213900,00 iva esclusa
iva 22% =€47.058,00
Fondo ex art. 113, 0.2 dlgs n. 50/2016 (1%) :€2.139,00 iva esclusa

di stabilire che il costo presumibile è quantificato in€ 213.900,00 (Iva esclusa) e€4.320,00 iva
esclusa derivante dalla adesione Convenzione Consip, per un totale di Euro 218.220,00 iva esclusa
e quindi Euro 266.228,40 iva inclusa tratto sul Bilancio aziendale anno 2021-2024, sarà imputato
nei seguenti conti:
" C.E. 10102090120; Aut. di spesa 121 sub 3 “macchine d’ufficio”, impoflo€266.228,40 iva

inclusa bilancio 2021 -2024
./ C.E. 20009100010, (1% art. 113 D.Lgs 50/2016 incentivi per funzioni tecniche come da

15.

regolamento ARNAS Garibaldi Deliberazione n. 592 del 09/10/2019) importo€2.l}9,00.

di assicurare la copertura finanziaria al fine di dare awio alla procedura di gara.

***
Allegati (D.Lgs. 196/2003 e D.Lgs. IGI/20181
]. Lettera invito
2. Capitolato tecnico;
3. Schema contratto;

Il Dirigente Responsabile ad interim della. U.Q.C. Settore Provveditorato ed Economato
I _. Salv ‘to italo



IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente prowedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e, pertanto:

I. DARE MANDATO al Responsabile del SIA (Sistemi informatici Aziendali), in qualità di Punto
istruttore, di avviare l’attività necessaria al fine di trasmettere [’Ordine attraverso la piattaforma
Consip, per acquisto di n. 20 Tablet per sala operatoria attraverso la convenzione denominata
telefonia mobile 7;

INDIRE procedura negozia sotto soglia comunitaria ex art. 36, c.2, lett. b) e c, 6 del D.Lgs
50/2016 s.m.i. al fine di stipulare un accordo quadro con un singolo operatore, senza riapertura del
confronto competitivo, per l’affidamento della fornitura di Apparecchiature informatiche, divisa in
n. 6 lotti unici ed indivisibili, avente durata di 48 mesi;

APPROVARE i seguenti documenti di gara:
7. Lettera di invito e relativo modello di istanza fin-nata digitalmente per accettazione;
8. CopiaCapitolato tecnico fumata digitalmenteper accettazione;
9. DGUE;
10. Patto integrità firmato digitalmente per accettazione;
11. Codice di comportamentofirmato digitalmenteper accettazione;
12. Schema contratto;

PRENDERE ATTO che i costi per rischio da interferenze sono pari zero;

PRENDERE ATTO CHE il valore presunto dell’appalto per la durata di 48 mesi, calcolato
ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e smi. riferito all’ACCORDO
QUADRO ammonta a €, 213.900,00 IVA esclusa ed è puramente indicativo in quanto, il
raggiungimento dello stesso è subordinato ai contratti discendenti efl'ettivamente emessi e
l’amministrazione non assume alcun impegno in ordine al raggiungimento dell’importo massimo
dell’accordo quadro di che trattasi;

STABILIRE che il prezzo a base d’asta unitario è specificato nel capitolato tecnico con le
relative quantità orientative;

53
\i

(/VJ



10.

11.

12.

13.

14.

STABILIRE che la gara telematica da esperirsi sul Mercato Elettronico sarà aggiudicata a
l’operatore che ha offerto il prezzo complessivo più basso, per ciascun lotto, rispetto la base
d’asta, anche in presenza di una offerta valida, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) D.Lgs. n.
50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

PRENDERE ATTO alla luce del valore complessivo dell’appalto su indicato il sistema di
scelta del contraente viene individuato con quello previsto dall'art. 36, comma 2, lett. b), del
D. Lgs.n. 50/2016 e ss. mm. e ii., come sostituito da ultimo dall’art, 1, c. 20, lett. h) della
Legge n. 55 (1612019;

STABILIRE che il contratto verrà stipulato, attraverso la piattaforma www.acquistiinretejt allo
scopo dedicato, con firma digitale (ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.
e ii.);

STABILIRE CHE, ai sensi del combinato disposto degli art. 102, c. 6, e 113 del D.Lgs. 50/2016
s.m.i. il presente prowedimento contribuirà agli incentivi per funzioni tecniche riservandosi di
adottare separato provvedimento di liquidazione in favore del personale di questa ARNAS
impegnato nell’esplelamento della presente procedura a titolo di incentivo da quantificarsi nel
rispetto delle modalità dell’emanando Regolamento avendo riguardo alla base d‘asta di gara;

PRENDERE ATTO che il presente prowedirnento è assunto in oonformità alla disposizione
prevista alla Legge n. 136/2010, e pertanto si riserva, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari,
di estrapolare il codice identificativo gara (CIG), che verrà attribuito, al presente affidamento,
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione.

NOMINARE la struttura tecnico amministrativa destinataria dell’incentivo ex art. 113, c.2 D.Lgs
50/2016, giusto regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 592 del 09/10/2019, riferito
allo specifico appalto:
Dr. Ottaviano Calaciura, in qualità di responsabile unico del procedimento;
Dr. Davide Morales, in qualità di Direttore per l’esecuzione del contratto;
Dr. Tararà Gerlando, in qualità di Collaboratore alle attività del RUP;
Sig. Marcello Mazzola, in qualità di Supporto alle attività del DEC;

APPROVARE il seguente Quadro Economico della procedura in parola di seguito dettagliato:
Importo dell’appalto:€2l3.900,00 iva esclusa
iva 22% =€47.058,00
Fondo ex art. | 13, c.2 dlgs n. 50/2016 (1%) :€2.139,00 iva esclusa

STABILIRE CHE il costo presumibile è quantificato in€ 213.900,00 (Iva esclusa) e€4.320,00
iva esclusa derivante dalla adesione Convenzione Consip, per un totale di Euro 218.220,00 iva
esclusa e quindi Euro 266.228,40 iva inclusa tratto sul Bilancio aziendale anno 2021-2024, sarà
imputato nei seguenti conti:
" C.E. 10102090120Î Aut. di spesa 121 sub 3 “macchine d’ufficio”, importo€ 266.228,40 iva

inclusa bilancio 2021-2024



/ C,B, 20009100010, (1% art. 113 D.Lgs 50/2016 incentivi per funzioni tecniche come da
regolamento ARNAS Garibaldi Deliberazione n. 592 del 09/10/2019) impone € 2.139,00.

15. ASSICURARE la copertura finanziaria al fine di dare avvio alla procedura di gara.

16. MUNIRE la presente della clausola di immediata esecuzione stante la necessità di assicurare la

fornitura in questione

Il Direttore Amministrativo Il Diret fre Sanitario
( dott. Giovann' nninn ) ( dott. Gius "

e G'arnmanco)



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno
........................................... eritirata il giorno. L’addetto alla

pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal ........................ a
- ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, cosi come sostituito dall’art53 L.R.

n.30/93 - e contro la stessa. non è stata prodotta opposizione.

Catania........................................
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n,

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

@ immediatamente
El perche’ sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
El a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale perla Sanità:

a. nota di approvazione prot, n. del ..................
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


